
IL DIRIGENTE

Premesso che

a) con  Deliberazione  n.  345  del  14/06/2017,  la  Giunta  Regionale   ha  formulato  gli  indirizzi  di
programmazione per l'assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno
familiare;

b) con  D.D.  n.  206  del  05/12/2017  sono  state  accertate  ed  incassate  le  risorse  trasferite  dal
Ministero del  lavoro e delle politiche sociali  per un totale di  euro 12.958.300,00, di cui  euro
9.090.000,00 per la QUOTA FONDO C.D. DOPO DI NOI 2016 ed euro 3.868.300,00 per la
QUOTA FONDO C.D. DOPO DI NOI 2017;

c) con  D.D.  n.  260  del  15  dicembre  2017  (impegni  definitivi:  3170005955/2017  e
3170005976/2017),  la  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie  ha  ripartito  ed
impegnato la somma di euro 11.140.300,00 in favore dei Comuni capofila/Consorzi degli Ambiti
Territoriali della Regione Campania, quale quota delle risorse del Fondo Ministeriale di cui alla L.
22  giugno  2016,  n.  112  “Disposizioni  in  materia  di  assistenza  in  favore  delle  persone  con
disabilità grave prive del sostegno familiare;

Premesso altresì che

a) con  Decreti dirigenziali n. 132 dell’11/09/2023 e n. 133 del 13/09/2023 è stata disposta, per le
motivazioni di cui ai medesimi atti,  la compensazione con commutazione in quietanza di entrata
e  correlati  nuovi  accertamenti  sul  capitolo  E02275,  della  somma  complessiva   di  euro
252.512,83 ( num acc. 4230002315 e 4230002452),  a titolo di risorse dovute in restituzione alla
Regione Campania dall’Ambito  N16,    quali   residui  non utilizzati  sulle quote trasferite  per il
Programma “Dopo di Noi” 2016/2017 e 2018;

b) con nota prot. reg. n.502109 del 19/10/2023  della Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-
Sanitarie  è stata richiesta l’iscrizione al Bilancio Gestionale 2023/2025 di tali risorse e con  D.D.
n. 845 del 14/12/2023 è stato disposto il rinvio al fondo pluriennale vincolato delle somme di  cui
agli accertamenti 4230002315 e 4230002452;

Considerato  che sulla  base dell’Istruttoria  svolta   dal  competente Ufficio,  gli   Ambiti/Consorzi
territoriali di seguito indicati  hanno presentato progettualità,  afferenti il Programma Dopo di Noi risultate
coerenti  con  le  finalità  del  programma  medesimo  e  altrimenti  non  finanziabili  e   che  integrano  la
rendicontazione al competente MLPS delle risorse afferenti all’annualità 2016/2017 del Fondo Dopo di
Noi e nello specifico:  A01 con nota acquisita al prot. reg. n. 435314/2023 riscontrata con nota prot. reg.
485050/2023,  A05  con  nota  acquisita  al  prot.  reg.  413575/2023  riscontrata  con  nota  prot.  reg.
498660/2023  ,  B01  con  nota  acquisita  al  prot.  reg.  277814/2023  riscontrata  con  nota  prot.  reg.
498688/2023,  N1-10 con nota acquisita al prot.  reg. n. 481153/2023  riscontrata con nota prot.  reg.
623979/2023,  N18  con  nota  acquisita  al  prot.  reg.  508427/2023  riscontrata  con  nota  prot.  reg.
540889/2023,  N20  con  nota   acquisita  al  prot.  reg.  414025/2023  riscontrata  con  nota  prot.  reg.
498683/2023,  N21  con  nota  acquista  al  prot.  reg.  429896/2023  riscontrata  con  nota  prot.  reg.
493772/2023,  N30  con  nota  acquisita  al  prot.  reg.  27895/2023  riscontrata  con  nota  prot.reg.
281363/2023, S01_3 con nota acquisita al prot. reg. 452666/2023 riscontrata al prot. reg. 515078/2023,
S02 con nota acquisita al prot. reg. 49625272023 riscontrata con nota prot. reg. 520136 /2023 e  S06
con nota acquisita al prot. reg. 455320/2023 riscontrata con nota prot. reg. 497893/2023;

Ritenuto pertanto

a) di dover riassegnare le risorse, pari ad € 252.512,83 afferenti al Fondo Dopo di Noi,  accertate
sul capitolo  E02275,  in favore degli Ambiti/Consorzi territoriali  A01, A05, B01, N1-10, N18, N20,
N21, N30, S01_3, S02 e  S06, come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001037



b) di  dover  impegnare  contestualmente  le  risorse,  pari  a  €  252.512,83,  in  favore  degli
Ambiti/Consorzi  territoriali  A01,  A05,  B01,  N1-10,  N18,  N20,  N21,  N30,  S01_3,  S02 e  S06,
secondo il  dettaglio dell’allegato dati  contabili  e beneficiari  SAP 101501 che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, imputando le  stesse a valere sulle risorse
in  conto competenza del  capitolo 7870 del  bilancio gestionale 2024 che presenta sufficiente
disponibilità;

c) di dover stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di
cui al precedente punto presenta la seguente competenza economica: 01/01/2024 – 31/12/2024;

d) di dover attestare  che  la spesa in oggetto non rientra tra le fattispecie soggette agli obblighi di
pubblicità di cui agli artt. 26 e  27 del DLgs. N. 33/2013;

e) di  doversi  riservare, a parziale modifica dell’originaria programmazione, l’aggiornamento delle
assegnazioni di cui al D.D. n. 260/2017 relative al Fondo Dopo di Noi 2016/2017 comunicando,
altresì, tali variazioni al competente Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

Visti 
 la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa;
 il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 
 il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
 il D.Lgs 126 del 10 agosto 2014; 
 la L.R. n. 37 del 05 dicembre 2017 – Principi e strumenti della programmazione ai fini 

dell'ordinamento contabile regionale; 
 la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 24 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania - Legge di stabilità 
regionale per il 2024.”;

 la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-
2026 della Regione Campania”;

 la D.G.R. n. 814 del 29 dicembre 2023 "Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026";

 la D.G.R. n. 3 del 10/01/2024 di Approvazione Bilancio gestionale 2024-2026 della Regione 
Campania; 

 la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale ad interim per 
le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie (50.05.00), nonché la D.G.R. n. 40 del 29/01/2024 di 
proroga dell’incarico;

 la D.G.R. n. 628 del 31/10/2023, nonché il D.P. n. 107 del 14/11/2023 di conferimento 
dell’incarico di Responsabile ad interim della struttura di Staff 50.05.91 “Staff funzioni di supporto 
tecnico operativo”, presso la Direzione Generale per le Politiche sociali e sociosanitarie;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario con incarico di specifica responsabilità (p.g. 12442
dell’11/01/2022) dello Staff 91 della Direzione Generale 50 05 per le Politiche sociali e sociosanitarie,
nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa congiuntamente dal Responsabile dello Staff e dal
Direttore Generale della medesima Struttura

DECRETA

1. di   riassegnare le  risorse,  pari  ad € 252.512,83  afferenti  al  Fondo Dopo di  Noi  2016/2017,
accertate  (num.  accert.  4230002315  e  4230002452  )  sul  capitolo   E02275,   in  favore  degli
Ambiti/Consorzi territoriali A01, A05, B01, N1-10, N18, N20, N21, N30, S01_3, S02 e  S06, come
da Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  impegnare contestualmente le risorse, pari a € 252.512,83,  in favore degli Ambiti/Consorzi
territoriali A01, A05, B01, N1-10, N18, N20, N21, N30, S01_3, S02 e  S06, secondo il dettaglio
dell’allegato  dati  contabili  e  beneficiari  (  sap.  101501)  che  costituisce  parte  integrante  e

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001037



sostanziale  del  presente  provvedimento,  imputando la  stessa  a  valere  sulle  risorse in  conto
competenza del capitolo 7870 del bilancio gestionale 2024 che presenta sufficiente disponibilità;

3. di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui al
precedente  punto presenta la seguente competenza economica: 01/01/2024 – 31/12/2024;

4. di  attestare   che  la  spesa  in  oggetto  non  rientra  tra  le  fattispecie  soggette  agli  obblighi  di
pubblicità di cui agli artt. 26 e  27 del DLgs. N. 33/2013;

5. di  riservarsi,  a  parziale  modifica  dell’originaria  programmazione,  l’aggiornamento  delle
assegnazioni di cui al D.D. n. 260/2017 relative al Fondo Dopo di Noi 2016/2017 comunicando,
altresì, tali variazioni al competente Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

6. di inviare copia del presente atto agli Ambiti/Consorzi territoriali interessati, allo STAFF Funzioni
di supporto tecnico-operativo – Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa (50 13 93),
agli  Ambiti/Consorzi   interessati ,   alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti  Monocratici  –
Archiviazione  Decreti  Dirigenziali,  all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente /  Regione Casa di  Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art.  5
della L.R. n. 23/ 2017.

Il Direttore Generale
Dott.ssa Maria Somma

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001037


		2024-04-23T13:28:10+0000
	Raffaele Salamino




